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Anotace

V diplomové práci se zabýváme předškolní přípravou zaměřenou na rozvoj

grafomotorických schopností dítěte a návaznosti systému výuky psaní v 1. ročníku ZŠ.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je nastíněna problematika

předškolního vzdělávání a nástup dítěte do první třídy. Zaměřujeme se na

grafomotorické dispozice dítěte a na práci učitelek MŠ, které připravují děti na školní

docházku. Druhá část práce je výzkumná. Uvádíme zde materiály, které se používají

v MŠ a připravují děti pro vstup do školy. Jako cíl práce jsme si stanovili rozvíjet

grafomotoriku u dětí, posilovat svalstvo ruky, zdokonalovat a procvičovat pravolevou

orientaci a připravovat děti na počáteční psaní v prvním ročníku základní školy. Daná

skupina dětí z MŠ byla dále sledována v prvních měsících na ZŠ. Provedli jsme s nimi

diagnostický Rötsgerenův test „Pilka“ na konci docházky v MŠ a v prvních týdnech

školní docházky – před přípravnými cviky a po přípravných cvicích.

Práce je doložena návodným přílohovým materiálem.

In our thesis we deal with pre – school education centred on the development of

children´s graphomotoric abilities and sequence of writing education system in the first

class of elementary schools.

Our thesis is divided into two parts. In the theoretic one we outline pre – school

education problems and entrance of a child into the first class. We focus on

graphomotoric dispositions of a child and on the work of kindergarten teachers that

prepare children for school attendance. The other part of our thesis is one of research.

Here we present materials that are used in kindergartens and prepare children for their

entrance to school. We set as a goal of our thesis to develop graphomotorics in children,

to strengthen hand muscles, perfect and practise right and left-handed orientation and

prepare the children for initial writing skills in the first class of elementary school. We

observe the group of kindergarten children in question well into their first months in

elementary school. At the end of their stay in kindergarten and through the first weeks

of school we conducted Rötsgeren´s diagnostic test „Pilka“ on them – both before and

after the preparatory exercises.

The thesis is documented with supplementory instructional material.
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ÚVOD

Vstup dítěte do školy představuje pro dítě velký mezník v jeho životě. Aby ho

však mohlo překročit, předchází mu předškolní výchova, která dítěti pomáhá zvládnout

tento důležitý krok v jeho životě. Mateřská škola dítěti dává velký prostor pro

sebevyjádření, sebehodnocení, získání kamarádů a k vytvoření vrstevnických vztahů,

které dítě začíná častěji vyhledávat. Připravuje dítě na ten velký krok, který ho čeká.

Stane se školákem, získá novou sociální roli, na kterou si bude muset zvyknout. Role

školáka přináší dítěti vyšší prestiž. Ovlivní však jeho rozvoj dětské osobnosti a prožití

celého zbývajícího dětství. Dítě si bude muset zvyknout na nové prostředí, novou paní

učitelku, nové spolužáky a hlavně na nový režim dne. Už si nebude moci pouze hrát, ale

bude muset věnovat kus svého volného času přípravě do školy. Musí si zvyknout na

přicházející povinnosti.

Nástup do školy není velkou změnou jen pro dítě, ale pro celou rodinu. Zvláště

pro rodiče, kteří se budou muset dítěti více věnovat a trávit s ním více času nad školní

přípravou. Nutná je změna denního režimu. První třída je velice náročná pro malého

školáka. Učí se zde všemu základnímu, co bude používat už po celý svůj život. A to

není vše. Musí se naučit základním návykům a dovednostem potřebných k zvládnutí

školní docházky a následného studia.

Diplomová práce je zaměřena souhrnně na přípravu ruky dítěte

k prvopočátečnímu psaní a přípravě dítěte na vstup do školy. V prvních kapitolách

popisuji psychologickou charakteristiku vývojových stádií dítěte, která je nezbytná

k uvědomění si, jak s dítětem pracovat. Co vše už umí a na co se máme soustředit a

rozvíjet. V dalších kapitolách se soustředím na rozvoj grafomotoriky, na cvičení, která

pomáhají uvolnit dětskou ručku. Uvádím různé náměty k práci, které pomáhají. A

nezapomenutelnou součástí práce jsou metodiky k provádění cviků.

Kapitoly rozděluji na přípravu v mateřské škole a dále v základní škole. To pro

přehlednost. Jinak si uvědomuji, že obě kapitoly spolu úzce souvisí a jsou použitelné

pro obě strany pracující s dětmi.

Ve výzkumné části se zaměřuji na praktická cvičení a porovnání připravenosti

dítěte pro školní docházku pomocí testu. Předpokládám, že děti se kterými jsem

záměrně pracovala na rozvoji ruky budou mít ruku na konci docházky do MŠ více

uvolněnou. V průběhu prázdnin a během první třídy se tento rozdíl viditelně zmenší.
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I. Teoretická část

1. Psychologická charakteristika dítěte předškolního a mladšího školního věku

1.1. Předškolní období

Předškolní období je též někdy nazýváno věkem hry. Toto období trvá od 3 do 6 –

7 let. Konec této fáze není určen jen fyzickým věkem, ale především sociálně -

nástupem do školy. Ten s věkem dítěte souvisí, ale může se pohybovat v rozmezí

jednoho a více let.

Motorický vývoj bychom mohli označit jako stálé zdokonalování, zlepšení

pohybové koordinace, větší hbitost a eleganci pohybů.

Předškolní věk je podle M. Vágnerové ( 2005 : 201, 235 ) charakteristický

diferenciací vztahu ke světu. V jeho poznání dítěti pomáhá představivost. Je to fáze

fantazijního zpracování informací a intuitivního uvažování, které ještě není regulováno

logikou. Myšlení předškolního dítěte je charakteristické egocentrismem, ulpíváním na

zjevných znacích a magičnosti. Dítě interpretuje realitu tak, aby pro ně byla

srozumitelná a přijatelná, i když si občas musí vypomáhat zkreslením či vyloučením

některých informací. Tento způsob uvažování uspokojuje jeho potřebu jistoty orientace.

Úroveň myšlení ovlivňuje i způsob verbálního vyjadřování a zpracování takto

prezentovaných informací. Postupně se diferencuje egocentrická řeč, která slouží jako

prostředek uvažování či autoregulace. Významnou neverbální symbolickou funkcí je

kresba, která se rozvíjí od fantazijního způsobu zpracování tématu k realistickému

pojetí. Důležitá je i symbolická hra, která dítěti umožňuje zvládnout problematické

situace přijatelným způsobem. Rozvíjí porozumění prostoru, času a počtu, orientace

v těchto oblastech je ovlivněna zatím omezenou schopností abstrakce. Vyvíjí se

všechny složky paměti, rozvoj epizodické paměti pozitivně ovlivňuje schopnost

zformulovat vlastní zážitky verbálně. V emoční oblasti je důležitý rozvoj emoční

inteligence, porozumění vlastním i komplexnějším emocím a citovým projevům jiných

lidí.

Socializace předškolního dítěte sice stále probíhá především v rodině, ale dítě se již

musí přizpůsobovat požadavkům jiného sociálního prostředí. Významným sociálním
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mezníkem je zařazení do mateřské školy. Předškolní děti se učí žádoucím způsobům

chování, především prosociálního, respektujícího práva ostatních. Osvojují si základní

normy chování, s nimiž se postupně ztotožňují. Zatím je pro ně důležité především to,

jak budou za jejich dodržování oceněny. Rodiče dítěti slouží jako model různých rolí,

jako vzor, s nímž se identifikují. Vázanost na rodinu a na dospělé se postupně uvolňuje,

předškolní věk lze charakterizovat jako období přípravy na život ve společnosti. Děti

navazují kontakty s vrstevníky, při výběru kamaráda převažuje důraz na shodu v oblasti

potřeb a zájmů. Ve vrstevnické skupině dochází k postupné diferenciaci rolí, dítě se učí

soupeřit i spolupracovat. Rozvoj poznávacích procesů ovlivní i sebepojetí dítěte.

Předškolák přejímá názory dospělých na sebe sama nekriticky, tak jak jsou mu

prezentovány. Dítě o sobě také uvažuje, avšak převážně egocentricky a s tendencí

k fantazijnímu zkreslení sebepojetí. Součástí dětské identity jsou především

pozorovatelné charakteristiky, vztahy k lidem, vlastnictví i různé sociální role, např.

genderova role. Předškolní děti mají tendenci zveličovat genderové rozdíly, jsou

přesvědčeny o vyšší hodnotě vlastního genderu, identifikují se s rodičem téhož pohlaví.

1.2. Mladší školní věk

J. Langmeier, D. Krejčířová ( 2006 ) označují mladší školní věk jako období

střízlivého realismu. Zpravidla je to doba od 6 –7 let, kdy dítě vstupuje do ZŠ až do 11


[…]


úspěchu a snaží se o jejich osobní rozvoj. Učí děti komunikaci jak s dospělým, tak

s vrstevníky či dětmi jiného věku. Děti zde rozvíjí svou fantazii, kreativitu, talent a

získávají základní hygienická a sebeobslužná pravidla. Též se naučí toleranci, empatii a

schopnosti vyrovnat se s neúspěchem. Paní učitelky jsou v mateřské škole

profesionálky, protože dokáží rozdělit svou pozornost a zájem mezi děti tak, že se žádné

necítí ukřivděné a nebo preferované. Umí každé dítě za něco ocenit, pochválit, objevují

u dětí skrytý potencionál.

Návaznost mateřské školy na systém výuky psaní v prvním ročníku ZŠ je

dostatečná. Paní učitelky mají výborný přehled o tom, co po dětech paní učitelky na

základní škole budou očekávat a k tomu je vedou. Požadavky základní školy na

vědomosti dětí jsou patrné při zápisu. Tyto požadavky jsou. poznávání základních
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barev, tvarů ( kruh, čtverec, trojúhelník, obdélník, válec ), matematické představy ( řada

čísel, přiřazení symbolu k číslu, zjištění počtu předmětů apod. ), prostorová orientace

( vpravo, vlevo, nad, pod, před, hned vedle apod. ), vyjadřovací a řečové schopnosti

(umět vyprávět příběh, používat správně jednoduché věty a občas říct souvětí, přídavná

jména apod. ), kreslení postavy pána či maminky, umět rozpoznat co nepatří do řady

atd. Toto vše je v mateřských školách známo a systematicky se to u dětí procvičuje.

Též předškolní děti navštíví se školkou první třídu, kde jim prvňáčci ukáží, co už umí.

Některé paní učitelky ze základních škol se chodí podívat na práci s předškoláky. Z toho

všeho docházím k názoru, že návaznost systému mateřských škol na primární

vzdělávání je dostačující. V současné době by se dalo říci, že mateřská škola je součástí

vzdělávacího systému, v němž primární vzdělávání navazuje na vzdělávání preprimární.

Při vstupu dítěte do školy se z něj stává školák. To mu zvyšuje sociální prestiž,

jak jsem již uvedla. Ve škole je pro dítě vše nové, i když první třída zprvu stále opakuje

to, co už děti umí z mateřské školy. Tímto opakováním se děti dostávají na stejnou

vědomostní úroveň. A přestože jde o opakování je vše pro děti nové, protože grafický

pohyb je zde ohraničen prostorem a lineaturou, novým umístěním činností a jiným

prostorem kolem sebe. Též hry jsou poněkud více specifikované na rozvoj

fonematického sluchu, uvolnění zápěstí, upevnění pravolevé orientace a orientace v

prostoru.

Na závěr konstatuji, že psaní této diplomové práce mi velice přiblížilo

souvislosti mezi preprimárním a primárním vzdělávání. Pomohl mi získat spoustu

materiálů, které v budoucnu určitě užiji a které zde některé uvádím.
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Nesprávné způsoby držení psacího náčiní PŘÍLOHA č. 1a

vařečkové držení

Protažená hrstička

Hrstičkový úchop
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 PŘÍLOHA č. 1b

Špetkový úchop s palcem, který přesahuje přes ukazováček

Pěstičkový úchop

Smyčcový úchop
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 PŘÍLOHA č. 1c

Křečovité držení ruky
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Uvolňovací cvičení PŘÍLOHA č.2a

Cvik č.1

Běhala myška, běhala,

teplý pelíšek hledala.

honila ji kočička,
už je v dírce myšička.

Cvik č. 2

Zobem zobe kuřátko,

Bude plné volátko.

Cvik č. 3

Jede traktor po silnici,

jede frk, frk, frk k oranici.

Bude frk, frk, frk orati,

bez koně a opratí.

Cvik č. 4

Padají závory,

pojede vlak,

zastaví motory,

dobře jim tak.

Musí jezdit pomaleji,

jako vláček po koleji.
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 PŘÍLOHA č. 2b
Cvik č. 5

Na chrpový květ,

motýlek si sed,

houpy – houpy, už se houpá,

už se houpá – k nebi vstoupá,

zlobí se už květ:

„ Přestaň dovádět,

přestaň, nebo Motýlkovým

zítra na tebe to povím.“

Cvik č. 6

Žába skáče po blátě,

koupíme ji na gatě.

Na jaké, na jaké?

Na zelené střapaté.

Cvik č. 7

Motám, motám klubíčko,

jeden metr, druhý metr,

bude z něho jablíčko?

Kdepak, pro panenku svetr.

Cvik č. 8

Tú, tú, tú,

Auto už je tu.
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 PŘÍLOHA č. 2c

Cvik č. 9

Vlnky a vlnky okolo tebe,

rybník je plný modrého nebe.

Cvik č. 10

Listopad, listopad,

lísteček mi na dlaň spad.
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Poloha těla při psaní PŘÍLOHA č.3

101

Testy školní zralosti
PŘÍLOHA č. 4

Napodob dané písmo

Postava pána
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Výsledky výzkumu PŘÍLOHA č.5a

Lausterův test

Výsledky prognostických testů „ pilka“ na ZŠ
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 PŘÍLOHA č.5b

Prognostický test ZŠ O. Nedbala České Budějovice
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Fotografie PŘÍLOHA č. 6a

Semínka v postýlce

Podzimníček a zahrada nesmyslů
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 PŘÍLOHA č. 6b

Sídliště

Naše školka…
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 PŘÍLOHA č. 6c

Takto pracujeme …
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 PŘÍLOHA č. 6d

Prostorová orientace, jemná motorika
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 PŘÍLOHA č. 6e
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 PŘÍLOHA č. 6f

Zvířátka v lese
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 Pracovní listy PŘÍLOHA č. 7a
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116
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Německý test Lausterových PŘÍLOHA č. 8