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 Grafomotorické dispozice dítěte při vstupu do školy
______________________________________________________________________________

Předložená diplomová práce je věnována problematice rozvoje grafomotoriky
v předškolním období a návaznosti systému výuky prvopočátečního psaní.
Diplomantka prostudovala dostupnou odbornou literaturu a na jejím základě se
pokusila zachytit současný stav práce s dětmi v mateřských školách. Autorka se neomezuje
pouze na úzký okruh písařských schopností a dovedností, ale zpracovává toto téma
komplexněji.
V teoretické části práce stojí za povšimnutí zvláště didakticko-metodický materiál,
který může diplomantka využít při své vlastní praxi.
Výzkumná část práce byla časově velmi náročná a opírala se o dlouhodobou vlastní
práci s dětmi v mateřských školách a v 1. ročnících ZŠ. Tuto část práce považuji za
nejhodnotnější a nejpřínosnější.

Práce se vyznačuje všemi potřebnými atributy. Je tu přesně vymezen cíl, formulován
problém, charakterizován a popsán zkoumaný vzorek i užité metody, je zde provedena
zevrubná deskripce vlastního šetření a skutečná interpretace výsledků, doložených rozsáhlým
přílohovým materiálem.
Práci hodnotím po stránce obsahové jako zdařilý a velmi potřebný příspěvek
k problematice preprimárního a primárního vzdělávání. Diplomantka svou prací prokázala
schopnost uceleného pohledu na danou problematiku. Zkušenosti, které diplomantka získala
při zpracování diplomové práce, může velmi vhodně využít při svém dalším pedagogickém
působení.

Práci doporučuji k obhajobě.
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